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هفته گذشته بود که درهای خانه ميرزا آقا 
خان نوری،  صدراعظم ناصرالدين شــاه که 
به »خانه صدراعظم« يا »خانه امام جمعه«   
معروف اســت، با پايان فاز اول مرمت آن پس از حدود 5سال 
در منطقه 12 تهران به روی مردم باز شــد؛خانه ای که اگر چه در 
چند سال گذشته تقريبا متروکه شــده بود،  حالا با بازسازی و 
مرمت  به خانه ای زيبا و چشم نواز تبديل شده که ديدنش خالی 
از لطف نيســت. خانه صدراعظم و تزئينات ظريف معماری اش، 
يکی از ارزشــمندترين خانه های تاريخی شهر تهران است که 
در خيابان ناصرخسرو جا خوش کرده اســت. اين بنا حدود 40 
سال به ميرزا آقاخان نوری، دومين صدر اعظم ناصرالدين شاه 
ملقب به »اعتمادالدوله« تعلق داشت که بعدها )1285شمسی( 
امام  جمعه تهران آن را خريد و در آن ســاکن شد. آن زمان اين 
عمارت حدود 25 هزار متر وسعت داشت که حالا هزار متر از آن 
باقی مانده اســت. معماری اين بنا به دوران قاجار مربوط است و 
دارای تزئينات آينه کاری، نقاشــی  روی گچبری و اورسی هايی  
 در خانه صدراعظم به هر طرف نگاه کنيــد ظرافت هايی از هنر 
معماری چشــم تان را خيره می کند. اين خانه دارای تزئينات 

باشکوهی ازجمله آينه کاری، نقاشی های روی 
گچ، گچبری، ارسی ها و شيشه های رنگی 

اســت که اين عمارت اعيانی را در رده 
باارزش ترين و نفيس ترين خانه های 
تاريخی تهران قرار داده است. طبقه 
همکف که يك پله پايين تر از سطح 
حياط قرار گرفته شامل حوض خانه و 
اتاق هايی در اطراف آن است و فضای 

طبقه بالا نيز تالاری زمستان نشــين 
دارای 2گوشــواره در طرفين با تزئينات 

مقرنس، آينه کاری، گچبری و نقاشی هايی 
به سبك اروپايی در سقف و ديوارهاست. ويژگی 

شاخص در تزئينات اين بنا تلفيق هماهنگ و متناسب 
معماری سنتی در کنار عناصر تازه وارد فرنگی است.  در اين خانه 
به هر شيئی که نگاه کنيد می توانيد مطمئن شويد که تزئينات 
ظريفی روی آن به کار رفته  است. مهمان خانه، علاوه بر ارسی های 
زيبا، ســقف و ديوارهايی آينه کاری  شــده دارد و در تزئينات 
آن از نقاشی های ديواری هم اســتفاده شده  است. طاقچه های 

آينه کاری شده به سبك معماری سنتی ايرانی، 
عکس ها و نقاشی هايی هم به سبك اروپايی 
دارند. همچنين در تزئينات سقف اين 
خانه می توان تصاويری کارت پستالی 
به ســبك غربی ديد که روی شيشه 
و آينه، هنرمندانه نقاشــی شده اند. 
در گوشه گوشــه اين خانه می توانيد 
عناصر مختلف معمــاری ايرانی را به 
چشــم ببينيد که هنرمندانه در کنار 
هم قرار گرفته اند؛ ازجمله حکاکی روی 
سنگ که در ازاره ها ) روکشی درپای ديوار( و 
تزئينات حياط به چشم می خورند. گچبری هايی 
که استادانه در کنار آينه کاری ها خودنمايی می کنند، 
نمونه ديگری از ظرافت های به کار رفتــه در معماری اين خانه 
قديمی در تهران هستند. ســتون گچ کاری شده اين عمارت، 
ايوان مهمان خانه را باشکوه تر کرده و حوضی که درست در وسط 
خانه و در مقابل ايوان قرار دارد، آرامش خاصی به حياط اين خانه 

قاجاری داده  است.

خانه تاريخی صدراعظم که بعد از سال ها درش به روی مردم باز شده ، مقصد جذابی برای تهران گردی است

مهمانی در خانه صدراعظم 
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 حوض خانه اين عمارت حالا تبديل به
  يك کافه زيبا شده که می توانيد
  در آنجا کمی استراحت  
 و خوراکی های خوشمزه نوش جان کنيد.

فاطمه عباسی

تهران شهر بی دفاعی ا ست. اشتباه نکنید. درباره سامانه های 
پدافندی صحبت نمی کنم؛ درباره شخصیت تهران صحبت 
می کنم. معادله غیرقابل حل این است که عموم ما غیرتهرانی ها 
به این شهر آمده ایم و اینجا بساط کرده ایم و از دست این شهر 
شکایت داریم. از آلودگی هوا ، ترافیک ، قیمت بالای خدمات و 
حتی این اواخر  ازکمبود آب آن می نالیم، اما به یک معنا ما هم 
در این باری که روی شانه های تهران سنگینی می کند، سهیم 
هستیم. این وســط کمترین ادای دین به تهران این است که 
مهاجران از تهران بگویند. خواندن نوشته های غیرتهرانی هایی 
که تهران را دوست دارند، لازم است؛ انگار دارند یک حقیقت 
کمتر گفته شده را با صدایی بلند تکرار می کنند: شهر تهران در 
مصائبی که برایش به وجود آمده، بی تقصیر است. اتفاقا این شهر 
با شخصیت میزبان ده ها میلیون ایرانی بوده  و سرانجام توانسته 
 است وضعیت شان را بهبود دهد. نشانی اش همه ماهایی هستیم 
که توی تهران جا خوش کرده ایم و ته قلبمان بی آنکه به کسی 
بگوییم، این شهر را دوست داریم. نمی دانم می ترسیم چه کسی 
سوءاســتفاده کند کــه نمی گوییم تهران را دوســت داریم. 
نمی گوییم اگر تهران بد بود که باید تا الان ترکش می کردیم. 
تهران جان با نوشــته های کوتاهش از نویسنده های مختلف 
ما را با تصویری مهربان از تهران روبه رو می کند؛ شــهری که 
آدم های تازه را به راحتی می پذیرد. بیشتر نویسنده ها نخستین 
تصویرشان از تهران را نوشته اند؛ آنها وقتی بچه بود ند با حیرت 
به این شهر بزرگ نگاه می کردند. تصاویری را که تا آن موقع 
از تلویزیون می دیدند، بعدتر از نزدیک لمس می کردند. بعید 
می دانم شهر دیگری در ذهن مان باشد که نخستین تصویرمان 

از آن شــهر را اینطور شــفاف به خاطر سپرده 
باشیم. همین نشان می دهد تهران چه اتفاق 

مهمی است و چطور می سازدمان.
تهرانی بودن به این ربط دارد که کجا ایستاده 
باشی. اگر در عمق بازار تهران در حال خرید 
باشی، اهل این شهر نیستی و تهرانی نبودنت 
زود لو مــی رود. اگر لب ســاحل مازندران 
ایستاده باشــی و یکی از زمین های نزدیک 
آب چشمت را گرفته باشد، تو تهرانی هستی 
که آمده ای  آنجا را »خراب« کنی؛ حال آنکه 
شاید واقعا برای آباد کردن رفته باشیم. تماما 
با ایده شاعر- نویســنده ای که در مازندران 

برای تغییر کاربری غیرمجاز می جنگیده است، موافق نیستم. 
با مبارزه با تغییر کاربری غیراصولی مشکلی ندارم، با آن نگاه 
مسئله دارم. این اندازه می فهمم که خوشنامی در این است که 
آدم علیه ویلا و راه سازی در طبیعت و هتل سازی در کوه ها و 
کنار دریا صحبت کند؛ اما پیدا کردن آن تعادل کار ســختی 
ا ســت... مرز بدنامی و خوشنامی مهم اســت؛ در بسیاری از 
شهرهای ساحلی مازندران و گیلان هنوز هم حتی یک هتل 
استاندارد وجود ندارد؛ این فاجعه نیست؟ برای این چه کسی 

باید بجنگد؟
دارم می افتم توی وادی نقد؛ حال آنکه دوست ندارم این تصویر 
و حال خوشــی که از خواندن کتاب ممکن است پیدا کنید، 
به هم بخورد. اما این یک جمله را دوست دارم بگویم که با »آه« 
کشیدن برای شهرستان مخالفم. معنی تهران بودن این نیست 
که برای شهرستان آه بکشیم... ایران آنقدر کشور نامناسبی 
برای رفت وآمد نیست؛ می توان هم تهرانی بود هم شهرستانی.

خیابان، خانه  دوم تهرانی هاســت، اما کمتر از این خانه دوم 
صحبت شد. وقت هایی که تلف شــد یا اینکه ساخته شد، در 
متن غایب است. انگار دوست نداریم وقت خاطره تعریف کردن 
اوقاتمان تلخ باشد یا آن لحظه های سخت را نقل کنیم. ولی این 
به این معناست که مسیرها مهم نیستند. مسیرها در هر صورت 
باید بهینه شوند. تهران باید شهر بهتری باشد برای زندگی. 
درست یا نادرست، بسیاری از ما، تهران را برای زندگی انتخاب 
کرده ایم. نمی توان کسی را شماتت کرد یا تحت فشار قرار داد؛ 
بلکه باید شهر را تبدیل به محیط دوستدارانه تری کرد. تهران 
با مدیریت تهران فرق دارد. ما تهران را دوست داریم اما نباید 

مدیریت تهران را فراموش کنیم. دومی کم چالشی نیست.
جدا از لحظه های خوبی که با مطالعه تهران جان پیدا کرده ام، 
بد نیســت 2نکته را بگویم؛ یکی اینکه دوست دارم بدانم آیا 
هیچ کدام از این نویسنده ها اهل همدان هستند یا نه. تنها یکجا 
یکی می خواست دانشگاه را همدان انتخاب 
کند چون به استان کرمانشاه نزدیک بود؛ 
جای دیگــری صحبت از مســقط الرأس 
همدان نشد. هر کس دیگری هم توی متن 

می تواند پی رد پای شهرش باشد.
نکته  دوم اینکه حــس می کنم جلد کتاب 
کمی از تهران جان دور است. با اینکه تعمد 
را پشــت این انتخاب خشن درک می کنم 
تا آن حالت دوگانه ما نســبت بــه تهران را 
نشــان دهد، ولی حق تهران بود که در حد 
یک کتاب روایت، جلد سرخوشــانه تری 

می داشت.

تهران منهای مديريت
درباره کتاب تهران جان؛ مهدی قزلی و مکرمه شوشتری

سيدمحمدحسين حجازینگاه
مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد


